
 
 
 
 
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIACOMO PACCINI” 

Via Baracca, 25 – 20845 SOVICO (MB) - Tel. 039 2013458 Fax 039 9418970 

C.F. 83012430159 – Codice univoco ufficio UFJ2GP 
E- mail: mbic894003@istruzione.it - mbic894003@pec.istruzione.it - www.icpaccinisovico.edu.it 

Prot. 672 del 25/02/2022 

                      Progetto 13.1.2A -FESRPON- LO-2021-559 

per la trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione 

DETERMINA A CONTRARRE 
OGGETTO: Determina del Dirigente Scolastico per la fornitura di attrezzature relative alla realizzazione 

del Progetto 13.1.2A-FESRPON- LO-2021-559 per la t ras formaz ione d ig i ta l e  ne l l a 
D idat t i ca  e ne l l ’o rgan i zzaz ione    R.D.O. sul portale MEPA 

 
CUP: E49J21012000006 

  CIG: ZC2355A224 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO 

VISTO 

 

VISTO 

 

TENUTO CONTO 

 

 
 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

 

  

    VISTO 
 

 

 
VISTA 

VISTA 

il DPR 275/ 99,  concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 
delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
il Programma Annuale 2022 approvato nella seduta  del 06/12/2021; 
la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 
il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 Fondo Europeo di sviluppo 
regionale FESR REACT EU  “Digital Board trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione” 
 
il bando PON FESR prot. M.I. n. AOODGEFID/28966 del 0 6  
s e t t e m b r e  2022, 
“Digital Board trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 
che l’Istituto ha presentato – nei termini –il progetto dal titolo “Dotazione di 
attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 
scolastica ” con il quale la scuola intende fornirsi di monitor digitali interattivi 
touch screen per migliorare la qualità della didattica in classe e per utilizzare 
metodologie didattiche innovative e inclusive. 
la delibera del Collegio docenti del n. 11 del 15/09/2021 con la quale ha approvato 
la realizzazione del Progetto “Digital Board trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione”; 
Avviso MIUR prot. n. AOODGEFID/28966 del 06 settembre 2021;



  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
 legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
 responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
 segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
 dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura, avente le seguenti caratteristiche: 

 
1) Monitor 75” (allegato 1); 

2) C h r o m e b o o k  (allegato 2) 

 

  
per un importo stimato di € 38.170,49 iva esclusa 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a raggiungere gli obiettivi indicati 
 nell’avviso prot. M.I. n. AOODGEFID/28966 del 06 settembre 2021; 

CONSIDERATO che le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto prestazionale e 
 funzionale, in quanto facenti parte di un'unica categoria merceologica; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti 
 a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di 
 materiali o attrezzature; 

CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di Offerta a n. 6 operatori, 
 individuati mediante indagine di mercato, per la relativa categoria merceologica 
 richiesta sul MePa; 

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
 dell’art. 36, comma 9-bis e dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
 disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture 
 comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
 l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

VISTO l’elenco di operatori da invitare alla presente procedura, allegato al presente 
provvedimento; 

CONSIDERATO     che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a € 38170,49  Iva 
esclusa trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 



• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della 
procedura di affidamento diretto mediante consultazione di mercato, tramite Richiesta di Offerta 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisizione di forniture 
aventi ad oggetto PC Laptop, software per non vedenti e Barra braille; 

 
• di porre a base di procedura l’importo massimo di € 38.170,49 (Euro 

trentottomilacentosettanta/49), IVA e/o altre imposte e contributi di legge escluse. 
• di invitare alla procedura in questione gli operatori indicati nell’elenco allegato al presente 

provvedimento; 
 

• di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio minor 
prezzo; 

 
• di autorizzare la spesa complessiva € 46.567,99 IVA inclusa da imputare sul capitolo P01/11 0 

Progetto 13.1.2-FESR DIGITAL BOARD dell’esercizio    finanziario 2022; 
 

 
 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
      Simone Cartuccia 



Allegato 1 
 

1) Monitor digitali interattivi per la didattica 
 

Monitor 75 “ Mod.  
 
Dimensioni dello schermo  75” 
 
Risoluzione (pixel):3840x2160 
 
Ingressi video: VGA (1) – HDMI (3)  - DP (1) 

 
Lunimanza (cd/m2):400 
 
Rapporto di contrasto: 1200 
 
Tecnologia: Monitor LCD -TFT 
 
Sistema di memoria: 8 GB 
 
Storage: 32GB 
 
Sistema Operativo: Android 9.0 
 
Microfoni: 6 
 
Staffa a parete inclusa 



Allegato 2 
 

2) Chromebook  
 
Display antiriflesso da 11.6 pollici retroilluminato a LED 
 
Disco:32 GB 
 
RAM: 4GB 
 
Sistema operativo: Google Chrome 
 
Webcam e microfono integrati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DITTE INVITATE ALLA RDO 

- SELECT DATA SAS di JANNACONE RAFFAELE e C. Via Daniele Manin,30  21100 VARESE 

- CAMPUS STORE Srl Via Villaggio Europa, 3  36061 BASSANO DEL GRAPPA 

- SHARP ELECTRONICS ITALIA Spa Via Ettore Bugatti, 12 20142 MILANO 

- WIND TRE SPA Largo Metropolitana , 5 20017 RHO 

- EXPAND SRL Via degli Ippocastani, 5 05018 ORVIETO 

- IOT TECNOCNOLOGIE Srl  Via della Faeta, 1 00030 SAN CESAREO ROMA 

-  

 


